Durante o exercício de 2019 a Administração revisou sua política contábil de reconhecimento

de ativos imobilizados, no qual identificou que as garantias (peças sobressalentes, peças de

reposição e ferramentas) registradas na rubrica de despesas antecipadas, atendem aos critérios

do CPC 27 para capitalização no ativo fixo.

A Companhia retificou os valores correspondentes de 01 de janeiro de 2018 , para se adequar a

mudança da nova politica contábil, sendo que os gastos lançados anteriormente como despesas

antecipadas (suporte técnico), atendem aos critérios de capitalização do ativo imobilizado

(peças sobressalentes, peças de reposição e ferramentas) conforme CPC 27.  Devido a esse

entendimento, se faz necessário realizar a correção em 01 de janeiro de 2018, onde estava

apresentado a maior no montante de R$ 3.993 na rubrica de despesas antecipadas curto e longo

prazos e a menor no montante de R$ 3.993 na rubrica de imobilizado.

A tabela a seguir apresenta os impactos nas demonstrações financeiras da Companhia,

controladora e consolidado:

  Consolidado

  31 de dezembro de 2018

Originalmente

apresentado

Ajustes

Reapresentado

(Mudança de

política contábil)

Balanço patrimonial

Ativos

Despesas antecipadas  2.783 (2.231)   552

Outros ativos circulantes  27.655 - 27.655

Total ativo circulante  30.438 (2.231) 28.207

Despesas antecipadas  1.762 (1.762) -

Outros ativos não circulantes  11.009 - 11.009

Total do realizável a longo prazo   12.771 (1.762) 11.009

Imobilizado   11.477 3.993 15.470

Intangível  49.130 - 49.129

Total imobilizado e intangível  60.607 3.993 64.600

Total do ativo não circulante  73.378 2.231 75.609

Total do ativo  103.816 - 103.816

  Controladora

  31 de dezembro de 2018

Originalmente

apresentado

Ajustes

Reapresentado

(Mudança de

política contábil)

Balanço patrimonial

Mandic S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2019

20

Ativos

Despesas antecipadas curto prazo  2.776 (2.231)   545

Outros ativos circulantes  24.690  24.690

Total ativo circulante  27.466 (2.231) 25.235

Despesas antecipadas longo prazo  1.762 (1.762) -

Outros ativos não circulantes   11.309   - 11.309

Total do realizável a longo prazo   13.071   (1.762)   11.309

Imobilizado   11.199 3.993 15.192

Investimentos e intangível  51.181 - 51.181

Total imobilizado, investimentos e intangível  62.380 3.993 66.373

Total do ativo não circulante  75.451 2.231 77.682

Total do ativo  102.917 - 102.917

Demonstração dos fluxos de caixa

31 de dezembro de 2018 (Consolidado)

Originalmente

apresentado

Ajustes

Reapresentado

(Mudança de

política contábil)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social  8.262   8.262

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) antes

do imposto de renda e contribuição social com o caixa líquido

gerado pelas atividades operacionais:

Depreciações e amortizações  4.662  (434)  4.228

Despesas antecipadas  370  3.994  4.364

Outras variações  5.803  -  5.803

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais  19.097  3.560  22.657

Aquisição de imobilizado  (5.779)  (3.560)  (9.339)

Outros investimentos  (645)  -  (645)

Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento  (6.424)  (3.560)  (9.984)

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento  (13.489)  -  (13.489)

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa  (816)  -  (816)

Demonstração dos fluxos de caixa

31 de dezembro de 201 (Controladora)

Originalmente

apresentado

Ajustes

Reapresentado

(Mudança de

política contábil)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Mandic S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2019

21

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social  6.508   6.508

Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) antes

do imposto de renda e contribuição social com o caixa líquido

gerado pelas atividades operacionais:

Depreciações e amortizações  16.522  (434)  16.088

Despesas antecipadas  (1.036)  3.994  2.958

Outras variações  8.207  -  8.207

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais  30.201  3.560  33.761

Aquisição de imobilizado  (21.263)  (3.560)  (24.823)

Outros investimentos  5.812  -  5.812

Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento  (15.451)  (3.560)  (19.011)

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento  (13.044)  -  (13.044)

Aumento (redução) de caixa e equivalente de caixa  1.706  -  1.706

e. Outras normas
Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º de janeiro de 2019.

A Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras, porque

as normas não apresentam impacto relevantes no negócio da Companhia.

As seguintes normas alteradas e interpretações não tem um impacto significativo nas

demonstrações financeiras consolidadas da Companhia:

• Alterações nas referências à estrutura conceitual nas normas IFRS.